

QUESITI

1) D: Questa impresa è una "concessionaria di frequenza radiofonica autorizzata dal Ministero" ma non è "comunitaria". Possiamo soddisfare questa "specificità" (riportata come tale nell'all.9 dell'invito ricevuto) con un "contratto di avvalimento" tra questa impresa e un altro soggetto, il quale dispone invece di "concessione di autorizzazione ministeriale alla trasmissione radiofonica comunitaria, secondo definizione della legge 223/1990, caratterizzata dunque da scopi culturali e non di lucro, con relativa frequenza radiofonica"?

R: No, in questo caso non può essere utilizzato l'istituto dell'avvalimento. Ricordo che, secondo quanto prescritto dall'art. 89 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., tale istituto può infatti essere utilizzato relativamente "al possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all'articolo 83, comma 1, lettere b) e c), necessari per partecipare ad una procedura di gara", ma non per il requisito di cui all'all. 9-elaborato tecnico della lettera d'invito (concessione di autorizzazione ministeriale alla trasmissione radiofonica comunitaria [...]).

2) D: Se il "contratto di avvalimento" può essere accettato, l'art. 89 del D. Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. fa riferimento alle "eventuali" indicazioni riguardanti "certificato di iscrizione SOA", "categoria", "classifica". Poiché questa impresa non dispone di tali informazioni, che sono "eventuali" per la Legge, ci confermate che possiamo ometterle?

R: Si veda la risposta alla domanda nr. 1.

3) D: Nella compilazione online del DGUE; nella "parte II: Informazioni sull'operatore economico, A Informazioni sull'operatore economico, lettera e)"; ci chiede se "l'operatore economico potrà fornire un certificato per quanto riguarda il pagamento dei contributi previdenziali e delle imposte [...]". Ci confermate che va indicata semplicemente la matricola INPS e INAIL?

R: Sì, va indicata la matricola Inps e Inail.

4) D: Nella compilazione online del DGUE; nella "parte II: Informazioni sull'operatore economico, A: Informazioni sull'operatore economico, lettera e)"; si chiede se "l'operatore economico partecipa alla procedura d'appalto insieme ad altri [...]". Si tratta solo dei casi di raggruppamento (R.T.I.), consorzio, joint venture o altro. Ci confermate che la risposta è dunque "no" o, visto che utilizziamo un contratto di avvalimento per soddisfare una "specificità" del capitolato tecnico, anche noi dobbiamo mettere "sì"?

R: La risposta è "no" (vedi risposta alla domanda nr. 1).

5) D: Nella compilazione online del DGUE; nella "parte IV: Criteri di selezione, A: Idoneità; dopo aver risposto "sì", alle successive domande "Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una banca dati [...]" rispondiamo con:

- url = registroimprese.it,
- codice = numero rea,

- emesso da = camera di commercio di catania.

Ci confermate che sono risposte adeguate?

R: Sì, sono le risposte corrette.

6) D: Circa gli all. 3, 3bis, 5, considerato che per questa impresa non c'è nessun "soggetto cessato dalla carica nell'anno precedente" e non c'è alcun "concordato preventivo in corso", ci confermate che possiamo non inserire questi modelli all'interno della busta A? Può essere sufficiente inserire nell'all.1, opportunatamente modificato, che "non c'è nessun soggetto cessato dalla carica dell'anno precedente e non c'è alcun concordato preventivo in corso?"

R: Confermiamo che in luogo degli Allegati 3, 3 bis e 5, il rappresentante legale potrà inserire nel corpo dell'All. 1, opportunatamente modificato, le dichiarazioni evidenziate nella sua email, e cioè che non "c'è nessun soggetto cessato dalla carica nell'anno precedente" e non c'è alcun "concordato preventivo in corso".

7) D: L'allegato 7 ("PATTO D'INTEGRITA') va già inserito firmato nella "busta A - documentazione amministrativa" o, come indicato nell'all. 1, ne prendiamo semplicemente conoscenza e ci impegniamo a sottoscriverlo successivamente in caso di aggiudicazione?

R: Sì, il Patto d'integrità dovrà essere sottoscritto in caso di aggiudicazione.

8) D: Circa la quietanza comprovante la costituzione della cauzione provvisoria di €300,00, provvederemo in contanti tramite bonifico bancario. Tuttavia leggiamo anche che "[...] la predetta cauzione dovrà essere corredata, a pena di esclusione, dall'impegno di un fideiussore, anche diverso da quello che ha rilasciato la garanzia provvisoria, a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del contratto [...] qualora l'offerente risultasse affidatario. E' adeguata una dichiarazione del legale rappresentante dove si impegna a rilasciare la garanzia fideiussoria anche per il contratto?

R: Sì, è adeguata e richiesta la dichiarazione del legale rappresentante circa la garanzia fideiussoria anche per il contratto.

9) D: Questa impresa dispone di diverse concessioni e frequenze radiofoniche e, nello specifico, dispone di una concessione comunitaria con relativa frequenza. La disponibilità di quest'ultimo ramo d'azienda è dovuta ad un contratto di usufrutto gratuito della durata di 25 anni, recentemente formalizzato ai sensi della Legge ed in fase di registrazione presso l'Agenzia delle Entrate. Un soggetto concessionario autorizzato dal Ministero che dispone dell'usufrutto di una concessione comunitaria con relativa frequenza, rientra tra coloro che possono presentare un'offerta per la procedura negoziata per l'affidamento del servizio di trasmissione via etere dei programmi della radio d'Ateneo "Radio Zammù", CIG:74631301B5?

R: No, non rientra tra coloro che possono presentare offerta per la suddetta procedura negoziata.